
Ekonomika pěstování ovoce
v letech 2017-2021, odhad 2022

Bohdana Koláříková Janotová

17. 1. 2024



Vývoj ploch jednotlivých druhů ovoce

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

  0

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

 8 000

 9 000

 10 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

V
ýn

o
s 

v 
t/

h
a

V
ým

ěr
a 

v 
h

a

Název osy

Jabloně - vývoj ploch a hektarových výnosů v ČR

výnos v t/ha výměra v ha

  0

  200

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

 1 400

 1 600

 1 800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

V
ým

ěr
a 

v 
h

a

Vývoj ploch ovoce v ČR

Hrušně Třešně Meruňky Višně Broskvoně Švestky pravé a pološvestky



Ekonomika ovoce v ČR
• Zdroj dat: databáze ÚZEI, podniky s podvojným účetnictvím a 

vnitropodnikovým účetnictvím, doplněno o data z dotazníkového šetření od 
OU či jiných svazů

• Zpracování dat: certifikovaná Metodika kalkulací nákladů a výnosů v 
zemědělství.

• hlavní výrobky: 1 t ovoce příslušného druhu; kalkulační metoda dělením, 
sledují-li se oddělené náklady na jednotlivé druhy ovoce.

• Do ekonomiky jsou započítávány veškeré přímé podpory – model Agropol
- Certifikovaná metodika – Predikce rentability zemědělských komodit do roku 2014 – I. Foltýn 

a kol. (2010).

• Aktualizace základních parametrů pro rok 2022 a 1q-3q 2023 dílčí náklady 
(dle cenových indexů ČSÚ).



Obecný kalkulační vzorec nákladů a výnosů
1 Nakoupený materiál osiva, sadba, krmiva, steliva, hnojiva, prostředky 

ochrany rostlin, léčiva a ostatní přímý materiál

2 Vstupy vlastní výroby osiva, sadba, krmiva, steliva, hnojiva a ostatní 

vlastní výrobky

3 Ostatní přímé náklady 

a služby

externí služby, energie, PHM, pojistné, nájemné, 

daň z pozemků aj.

4 Pracovní náklady 

celkem

mzdové a ostatní osobní náklady, vč. příspěvků 

na zdravotní a sociální pojištění

5 Odpisy účetní odpisy DNHM kalkulované přímo 

k jednotlivým výkonům a účetní odpisy zvířat

7 Náklady pomocných 

činností

náklady vlastních mechanizačních prostředků, 

opravy a udržování

8 Režie např. odpisy DNHM, nájemné, náhradní díly a 

materiál na opravy a další položky společné 

pro výrobní úsek nebo celý podnik

9 Náklady celkem položka 1 až 9

1 Tržby vlastní výkony (výrobky a služby) a zboží

2 Podpory a dotace přijaté provozní podpory a dotace

3 Ostatní výnosy přijaté plnění od pojišťoven, přijaté úroky

4 Výnosy celkem položka 1 až 3

N
 á

 k
 l 

a 
d

 y
V

 ý
 n

 o
 s

 y





Alokace přímých podpor
• SAPS – sazba na 1 ha 

• PVP z. p. (do roku 2012 TopUp) – sazba na 1 ha  

• Greening (od roku 2015) – sazba na 1 ha 

• Podpora pojištění RV – přepočet na 1 ha speciálních plodin = suma peněz na 
speciální plodiny / suma ha všech speciálních plodin. 

• Podpora za zmírnění škod způsobených jarními mrazy (rok 2016, 
2017, 2019) – přepočtena čerpaná částka příslušného druhu ovoce na 1 ha daného 
druhu ovoce

• Podpora na zmírnění škod způsobených suchem (rok 2015) –
vyplaceno pouze u jablek

• Vratka spotřební daně „zelená nafta“ – kalkulována jako základní sazba na 1 l 
nafty (v Kč/l) * normativní spotřeba nafty na pěstování ovoce. 

• LFA (od roku 2015 začala být vyplácená i na zemědělskou půdu) – změna redistribuce platby LFA, 
kdy do roku 2014 byla vyplácena pouze na TTP a od roku 2015 pak i na z. p., tj. i na všechny tržní plodiny.

• Mimořádná podpora pěstitelům jablek (rok 2022)



Podpory u pěstování jablek (Kč/ha)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mimořádná podpora - pěstitelům jablek

Podpora na zmírnění škod způs. jarními
mrazy

Vratka na ZN

Pojistné RV

LFA

Podpora na integrovanou produkci+EZ

PVP zemědělská půda

Greening

SAPS

VCS ovoce VVP



Vývoj cen vstupů 2021=100

8

75

100

125

150

175

200

225

Index cen 2021 Index cen 1.-2.q
2022

Index cen 1.-3.q
2022

index cen 1-4.q
2022

Index cen 1.-2.q
2023

Index cen 1.-3.q
2023

 Osiva (sadba) - nakupovaná i vlastní

 Hnojiva - nakupovaná (průmyslová)

 Prostředky ochrany rostlin

 Ostatní přímý materiál

 Ostatní přímé náklady a služby

 Pracovní náklady

 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku

 Náklady pomocných činností

 Režie



Náklady ovoce v letech 2017-2021 v Kč/ha

0

30 000

60 000

90 000

120 000

150 000

180 000

210 000

240 000

270 000

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

2017 2018 2019 2020 2021 2022 odhad

Sadba Hnojiva Prostředky ochrany rostlin

Ostatní přímý materiál Ostatní přímé náklady a služby Mzdové a osobní náklady celkem

Náklady pom. činností Výrobní režie (celkem) Správní režie (vč. nekalkul. nákl.)



Ekonomika ovoce v Kč/t

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

Ja
b

ka

H
ru

šk
y

Tř
eš

n
ě

M
er

u
ň

ky

V
iš

n
ě

B
ro

sk
ve

Šv
e

st
ky

2017 2018 2019 2020 2021

v 
K

č/
t

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena Průměrná realizační cena vč. podpor



Ekonomika jablek (Kč/ha)

11

183 054

200 056
191 279

238 632
229 936

266 536 258 848 265 039

142 564

101 525
106 875

134 106

114 139

192 059 192 059

185 501

134 446

143 794

169 000

146 626

232 197
232 197

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2017 2018 2019 2020 2021 Odhad 3Q 2022 Odhad 2022 Odhad 3Q 2023

Náklady celkem Tržby za výrobky Tržby vč. podpor

Odhad



Ekonomika jablek (Kč/t)

7 295 7 189

12 020

10 445

11 521
11 303 10 977

6 323

4 837

6 949 6 929 6 830

8 145 8 145

8 034

6 020

9 270

8 457 8 458

9 847
9 847

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2017 2018 2019 2020 2021 Odhad 3Q 2022 Odhad 2022

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena Průměrná realizační cena vč. podpor

Odhad



Rentabilita jablek (%)

13

-22,12

-49,25

-44,13
-43,80

-50,36

-27,94

-25,80

1,34

-32,80

-24,82

-29,18

-36,23

-12,88

-10,30

-60,00

-50,00

-40,00

-30,00

-20,00

-10,00

0,00

10,00

2017 2018 2019 2020 2021 Odhad 3Q 2022 Odhad 2022

Nákladová rentabilita Souhrnná rentability

Odhad



Základní charakteristiky – třetiny podniků
1/3 nadprůměrných: celková největší výměra jablek z VŠ cca 523 ha; 

• ZD a a.s. zastoupeny výměrou minimálně; převládá zastoupení FO a s.r.o; 

• necelá polovina podniků leží v řepařské oblasti a více než polovina pak v bramborářské oblasti

1/3 podprůměrných: nejnižší výměra jablek z VŠ – 245 ha;

• ZD a s.r.o. zastoupeny největší výměrou,

• přes polovinu podniků leží v kukuřičné oblasti a další podniky bramborářské oblasti 

•Klesá průměrná výměra jablek na podnik 87,2 vs. 48,9 ha



Nákladové položky jablek v Kč/ha (třetiny)

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 odhad

Sadba - nakupovaná Hnojiva - nakupovaná Prostředky ochrany rostlin Ostatní přímý materiál Ostatní přímé náklady a služby

Mzdové a osobní náklady přímé Mzdové a osobní náklady pom.čin. Náklady pom. činností Výrobní režie (celkem) Správní režie (vč. nekalkul. nákl.)



Ekonomika pěstování jablek (třetiny)

16

34,46

18,81

6,60

25,77

32,21

18,49

20,87

15,98

9,87

24,72
24,05

14,84

25,62

18,68

9,78

29,71

21,66

11,33

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 odhad

V
ýn

o
s

v
t/

h
a

v 
K

č/
t

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena Výnos hlavního výrobku Průměrná realizační cena vč. Podpor



Rentabilita jablek– třetiny podniků

17

1,17

-29,82

-50,53

-22,67
-26,47

-56,84

-28,67
-31,55

-64,33

-35,54

-15,17

-60,37

-2,93

-66,33

-58,84

11,63

-46,68

-61,63

22,30

-6,41

-17,05

3,27

-11,97

-43,30

-5,24

-13,85

-47,23

-17,70

-2,42

-47,49

15,11

-54,42

-42,42

30,14

-34,55

-44,95

-80,00

-60,00

-40,00

-20,00

0,00

20,00

40,00

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

1
/3

 n
ad

p
rů

m
.

1
/3

 p
rů

m
ěr

-n
ýc

h

1
/3

 p
o

d
p

rů
m

.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 odhad

R
en

ta
b

ili
ta

 v
 %

Nákladová rentabilita Souhrnná rentabilita



Průměrné a nadprůměrné podniky vs. podprůměrné podniky:

• Celkové náklady u nadprůměrných nákladů zůstávají v čase spíše stabilní

• Zpravidla vyšší náklady na prostředky ochrany rostlin ~ o 10-48 %

• Zpravidla nižší režijní náklady 

• Nadprůměrné podniky vykazují nižší režijní náklady

• Zpravidla vyšší hektarový výnos oproti průměrným výnosům ČR

• Nižší náklady na t jablek

• Realizační cena sice nižší, ale u nadprůměrných podniků s dotaci dokáže 
častěji vytvořit zisk



Nákladové položky jablek v Kč/ha (právní forma)

0

5

10

15

20

25

30

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o.

2017 2018 2019 2020 2021

vý
n

o
s 

v 
t/

h
a

v 
K

č/
h

a

Název osyOsiva (sadba) - nakupovaná Hnojiva - nakupovaná Prostředky ochrany rostlin Ostatní přímý materiál

Ostatní přímé náklady a služby Mzdové a osobní náklady - přímé  Mzdové náklady z pom. čin.a režijní Náklady pom. činností

Výrobní režie (celkem) Správní režie (vč. nekalkul. nákl.) Výnos hlavního výrobku



Ekonomika pěstování jablek (právní forma)

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o.

2017 2018 2019 2020 2021

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena Průměrná realizační cena vč. podpor



Rentabilita jablek– právní forma

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o. ZD a. s. s. r. o.

2017 2018 2019 2020 2021

R
en

ta
b

ili
ta

 v
 %

Název osy

Nákladová rentabilita Souhrnná rentabilita



Shrnutí – právní forma u jablek

• Horší výsledky vykazují spíše ZD – tyto podniky jsou ve VŠ zastoupeny vetší 
výměrou než ostatní právní formy

• ZD jsou převážně v řepařské výrobní oblasti

• vynakládají nejnižší náklady na hnojiva i POR

• Naopak ZD vykazují poměrně vysoké NPČ a VR (nepřímé náklady)

• Vyšší vynaložené náklady se pozitivně nepomítaly do dosažených hektarových 
výnosů, jejich vynakládaní není tedy u těchto podniků příliš efektivní 

• Realizační cena spíše nižší



Ekonomika švestek (Kč/ha)

23

113 245

92 250

106 370

100 189

115 482 112 327
111 671

58 182
55 212 54 054 51 402

77 832 77 832

86 655 83 832

84 151

79 667

105 285
105 285

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2018 2019 2020 2021 Odhad 3Q 2022 Odhad 2022 Odhad 3Q 2023

Náklady celkem Tržby za výrobky Tržby vč. podpor

Odhad



Ekonomika švestek (Kč/t)

19 398

15 601

21 524

18 727

21 035
20 460

4 837

6 949 6 929 6 830

8 145 8 145

15 003
14 178

17 454

15 845

19 178
19 178

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2018 2019 2020 2021 Odhad 3Q 2022 Odhad 2022

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena Průměrná realizační cena vč. podpor

Odhad



Rentabilita švestek (%)

25

-48,62

-40,15

-49,18 -48,70

-32,60

-30,71

-23,48

-9,13

-20,89 -20,48

-8,83

-6,27

-60,00

-50,00

-40,00

-30,00

-20,00

-10,00

0,00

2018 2019 2020 2021 Odhad 3Q 2022 Odhad 2022

Nákladová rentabilita Souhrnná rentability

Odhad



Nákladové položky švestky v Kč/ha (třetiny)

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům. 1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům. 1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům. 1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům.

2019 2020 2021 2022 odhad

Sadba - nakupovaná Hnojiva - nakupovaná Prostředky ochrany rostlin Ostatní přímý materiál Ostatní přímé náklady a služby

Mzdové a osobní náklady přímé Mzdové a osobní náklady pom.čin. Náklady pom. činností Výrobní režie (celkem) Správní režie (vč. nekalkul. nákl.)



Ekonomika pěstování švestek (třetiny)

27

5,96

7,34

3,93

4,78

3,01

6,92

5,55

5,03

5,58

8,85

8,02

8,90

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

1/3
nadprům.

1/3
průměr-

ných

1/3
podprům.

1/3
nadprům.

1/3
průměr-

ných

1/3
podprům.

1/3
nadprům.

1/3
průměr-

ných

1/3
podprům.

1/3
nadprům.

1/3
průměr-

ných

1/3
podprům.

2019 2020 2021 2022 odhad

V
ýn

o
s 

v 
t/

h
a

v 
K

č/
t

Název osy

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena Výnos hlavního výrobku Průměrná realizační cena vč. podpor



Rentabilita švestek– třetiny podniků

28

-22,12

-36,66

-50,22

-33,44

-49,00

-51,74

-6,40

-33,54

-64,55

120,62

11,29

-39,91

40,47

-3,16

-34,56

20,05
8,28

-40,15

53,97

-0,76

-48,46

168,88

38,15

-26,82

-100

-50

0

50

100

150

200

1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům.1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům. 1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům. 1/3 nadprům. 1/3 průměr-
ných

1/3 podprům.

2019 2020 2021 2022 odhad

R
en

ta
b

ili
ta

 v
 %

Název osy

Nákladová rentabilita Souhrnná rentabilita



Průměrné podniky vs. podprůměrné podniky: u švestek

• Celkové náklady u nadprůměrných podniků byly nejnižší a vykazují pomalejší 
růst 

• Hektarový výnos spíše průměrný 

• Současně nejnižší nižší náklady na t švestek

• Nadprůměrné podniky vykázaly nejnižší realizační cenu 

• Vykazují lepší rentabilitou než ostatní skupiny, po započtení podpor vykázaly 
kladnou rentabilitu



Nákladové položky švestek v Kč/ha (právní forma)

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

a. s. ZD a. s. ZD a. s. ZD

2019 2020 2021

Sadba - nakupovaná Hnojiva - nakupovaná Prostředky ochrany rostlin Ostatní přímý materiál

Ostatní přímé náklady a služby Mzdové a osobní náklady - přímé Mzdové a osobní náklady pom. Čin Náklady pom. činností - mzdy

Výrobní režie (celkem) Správní režie (vč. nekalkul. nákl.) Výnos hlavního výrobku



Ekonomika pěstování švestek (právní forma)

7,26

2,87

3,43

4,28

4,99

6,73

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

a. s. ZD a. s. ZD a. s. ZD

2019 2020 2021

V
ýn

o
s

v
t/

h
a

v 
K

č/
t

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena Výnos hlavního výrobku Průměrná realizační cena vč. podpor



Rentabilita švestek– právní forma

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

a. s. ZD a. s. ZD a. s. ZD

2019 2020 2021

R
en

ta
b

ili
ta

 v
 %

Nákladová rentabilita souhrnná rentabilita



Závěrečná shrnutí 

• V letech 2017-2021 realizační ceny u jablek a švestek spíše stagnovaly, růst 
až v roce 2022

• Od roku 2017 vykazovaly celkové náklady tendenci k růstu, především 
vlivem růstu pracovních nákladů, pomocných činností a v posledních dvou 
letech i růstem služeb

• Z celkových nákladů malý podíl na přímé náklady, nepřímé tvoří večší část 
nákladů

• Hektarové výnosy u jabloní a švestek vlivem klimatických podmínek 
meziročně mírně kolísaly 

• V letech 2017-2021 realizační cena nepřevyšovala náklady = výrazná ztráta

• Národní podpory v průměru let 2017-2021 29,6-36,0 tis. Kč/ha v sektoru. 
V roce 2022 mimořádná podpora sektoru jablek.

• V letech 2017-2021 pěstování ovoce ztrátová i po započtení podpor. 

• Existují jisté rozdíly v dosahovaných výsledcích mezi podniky – třetina 
nadprůměrných podniků dosáhla v letech 2017, 2018 a 2021 kladné 
souhrnné rentability, třetina průměrných i podprůměrných kladné 
souhrnné rentability nedosáhly

33



Náklady pšenice ozimé a řepky v Kč/ha

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

Pšenice oz. Řepka Pšenice oz. Řepka Pšenice oz. Řepka

2019 2020 2021

Osiva (sadba) - nakupovaná Osiva (sadba) - vlastní Hnojiva - nakupovaná Hnojiva - vlastní

Prostředky ochrany rostlin Ostatní přímý materiál Ostatní přímé náklady a služby Mzdové a osobní náklady celkem

Náklady pom. činností Výrobní režie (celkem) Správní režie (vč. nekalkul. nákl.)



Děkuji za pozornost

janotova.bohdana@uzei.cz

mailto:janotova.bohdana@uzei.cz


Ekonomika vybraných plodin v Kč/t

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Jabloň Pšenice oz. Řepka Jabloň Pšenice oz. Řepka Jabloň Pšenice oz. Řepka

2019 2020 2021

Vlastní náklady hlavního výrobku Průměrná realizační cena


	Snímek 1: Ekonomika pěstování ovoce v letech 2017-2021, odhad 2022
	Snímek 2: Vývoj ploch jednotlivých druhů ovoce
	Snímek 3: Ekonomika ovoce v ČR
	Snímek 4: Obecný kalkulační vzorec nákladů a výnosů
	Snímek 5
	Snímek 6: Alokace přímých podpor
	Snímek 7: Podpory u pěstování jablek (Kč/ha)
	Snímek 8: Vývoj cen vstupů 2021=100
	Snímek 9: Náklady ovoce v letech 2017-2021 v Kč/ha
	Snímek 10: Ekonomika ovoce v Kč/t
	Snímek 11: Ekonomika jablek (Kč/ha)
	Snímek 12: Ekonomika jablek (Kč/t)
	Snímek 13: Rentabilita jablek (%)
	Snímek 14: Základní charakteristiky – třetiny podniků
	Snímek 15: Nákladové položky jablek v Kč/ha (třetiny)
	Snímek 16: Ekonomika pěstování jablek (třetiny)
	Snímek 17: Rentabilita jablek– třetiny podniků
	Snímek 18
	Snímek 19: Nákladové položky jablek v Kč/ha (právní forma)
	Snímek 20: Ekonomika pěstování jablek (právní forma)
	Snímek 21: Rentabilita jablek– právní forma
	Snímek 22
	Snímek 23: Ekonomika švestek (Kč/ha)
	Snímek 24: Ekonomika švestek (Kč/t)
	Snímek 25: Rentabilita švestek (%)
	Snímek 26: Nákladové položky švestky v Kč/ha (třetiny)
	Snímek 27: Ekonomika pěstování švestek (třetiny)
	Snímek 28: Rentabilita švestek– třetiny podniků
	Snímek 29
	Snímek 30: Nákladové položky švestek v Kč/ha (právní forma)
	Snímek 31: Ekonomika pěstování švestek (právní forma)
	Snímek 32: Rentabilita švestek– právní forma
	Snímek 33: Závěrečná shrnutí 
	Snímek 34: Náklady pšenice ozimé a řepky v Kč/ha
	Snímek 35: Děkuji za pozornost 
	Snímek 36: Ekonomika vybraných plodin v Kč/t

